
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33124 43Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2016

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º. TAC Nº  069/2015 - TP 027/2015- SEDOP
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
URBS Construtora Ltda - CNPJ 09.239.889/0001-39
Objeto: Recuperação de estradas vivinais,, no Município de 
Salvaterra, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 09/06/2016 a 07/10/2016
Data da Assinatura: 09/06/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 959902

1º TAC Nº 12/2015 - DL 02/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará - PRODEPA - CNPJ 05.059.613/0001-18
Objeto: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, II da Lei nº 
8.666/93
Vigência: 06/05/2016 a 06/05/2017
Data da Assinatura: 06/05/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 960032

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 271/2016, DE 06 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/169401, de 28/04/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo, a viajar ao município 
de Castanhal/Pa, no dia  13/05/2016, com o objetivo de fazer 
levantamento fotográfi co do imóvel pretendido pela PGE e 
pesquisar o mercado imobiliária, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ ( 
meia) diária para os servidores, que se deslocaram conforme 
item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Raimundo 
Antônio Melo 

da Silva
6262/1 Assistente de 

Infra-Estrutura 0,5

Jaime Peres de 
Oliveira 7030/1 Motorista 0,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 959936

PORTARIA Nº 274/2016, DE 09 DE MAIO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 

nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/176609, de 03/05/2016;
RESOLVE:
I.AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao município 
de Santa Isabel do Pará, no dia 20/05/2016, com o objetivo 
de proceder fi scalização na obra de construção de 02 Blocos 
Carcerários no CRPP 1, no Complexo Penitenciário de Americano, 
no referido município.
II.CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária para cada servidor, que se deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Jorge dos 
Santos 

Filgueira
103349/1 TGIF-

Engenheiro Civil 0,5

Sandro 
Rooselvet 
Manfredo 

Lima

57197483/1 Motorista 0,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
.

Protocolo 960221

PORTARIA Nº 273/2016, DE 09 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/176551, de 03/05/2016;
RESOLVE:
I.AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar aos municípios 
de Garrafão do Norte (Vila do Livramento) e Nova Esperança 
do Piriá, no período de 23/05 a 25/05/2016, com o objetivo 
de fi scalizar as conclusões das obras de reforma e ampliação 
do Hospital, implantação Sistema de Abastecimento de Água, 
execução e ampliação da Feira Coberta, nos referidos municípios.
II.CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias para cada servidor, que se deslocarão 
conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Jorge dos 
Santos 

Filgueira
103349/1 TGIF-Engenheiro 

Civil 2,5

Sandro 
de Sousa 
Barradas

57199257/1 Motorista 2,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 960223

PORTARIA Nº 276/2016, DE 09 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/178036, de 04/05/2016;
RESOLVE:
I.AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar aos municípios de 
Mocajuba e Baião/Pa, no período de  24/05 a 25/05/2016, com 
o objetivo de fi scalizar o andamento de execução das obras 
de construção de Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, nos 
referidos municípios.
II.CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1. ½ 
(meia) diária para cada servidor, que se deslocarão conforme 
item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Luis Marcelo 
Alamar de 

Sousa
54190976/3

TGOP - 
Engenheiro 
Sanitarista

1,5

Sandro 
Rooselvet 
Manfredo 

Lima

57197483/1 Motorista 1,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
.

Protocolo 960226

PORTARIA Nº 277/2016, DE 09 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/178036, de 04/05/2016.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor SANDRO ROOSVELT MANDREDO, 
matrícula nº57197483/1, ocupante do cargo de Motorista, lotada 
na Coordenadoria de Serviços Administrativo, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 45,00 (Quarenta e cinco reais) s o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

077556 0101 339033 45,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias contados, a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
.

Protocolo 960230

PORTARIA Nº 275/2016, DE 09 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/176644, de 03/05/2016;
RESOLVE:
I.AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao município de Santa 
Isabel do Pará, no dia 13/05/2016, com o objetivo de fi scalizar 
a obra de construção de 02 Blocos Carcerários no CRPP 1, no 
Complexo Penitenciário de Americano, no referido município.
II.CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária para cada servidor, que se deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Jorge dos 
Santos 

Filgueira
103349/1 TGIF-

Engenheiro Civil 0,5

Sandro 
Rooselvet 
Manfredo 

Lima

57197483/1 Motorista 0,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
.

Protocolo 960233

PORTARIA Nº 279/2016, DE 09 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/184017, de 06/05/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor Edilson Silva dos Santos, matrícula nº 
33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, a viajar ao município 
de Ponta de Pedras/Pa, no período de 23/05 a 25/05/2016, 
com o objetivo de fi scalizar a obra de construção da Unidade 
Integrada de Polícia PROPAZ - UIPP,  no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas 
e meia) diárias ao servidor, que se deslocará conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 960236


